
REGISTRO GENERALE N. 1909 del 19/07/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 407 del 18/07/2023 
PROPOSTA N. 2540 del 17/07/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto incarico di direzione lavori, c.s.e., contabilità e certificato di regolare 

esecuzione degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali ” (CIG: 
Z383BD9BF8) - Contributo Decreto Ministero Interno 14/01/2022. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 

assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso che: 

- con decreto Ministero dell’Interno del 14/01/2022 - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali,  per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della 

legge 30/12/2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 

milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi pro 

quota e per annualità come specificato nell’allegato A), per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;  

- il Comune di Massafra risulta beneficiario del contributo di € 125.000,00 per l’annualità 

2022 ed € 62.500,00 per l’annualità 2023, ed è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per 

quelli relativi all’anno 2023; 

- i contributi assegnati con il suddetto decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 

dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234/2021, agli enti beneficiari, per l'80% previa 

verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio 

di cui al successivo comma 412, e per il restante 20% previa trasmissione allo stesso 

Ministero del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;  

- con determinazione dirigenziale n. 255 del 05/05/2023, è stato approvato il progetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

definitivo - esecutivo degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade 

comunali”, dell’importo complessivo di € 62.500,00, composto dai seguenti elaborati:  

• relazione tecnica, 

• elenco prezzi, 

• computo metrico estimativo, 

• quadro economico, 

• capitolato speciale d’appalto, 

• piano di manutenzione dell’opera, 

• elaborati grafici, 

• rilievo fotografico; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 341 del 12/06/2023, sono stati affidati i lavori in 

questione alla ditta Costruzioni Di Taranto S.r.l. di Laterza (TA), per l'importo lavori di € 

30.985,71, al netto del ribasso d'asta del 32,711% offerto sull’importo del lavori soggetto a 

ribasso, oltre ad € 1.381,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 

32.367,17, oltre Iva, ed il cui quadro economico di progetto rideterminato è il seguente: 

 

 

Considerato che: 

- per l’esecuzione degli interventi sopra specificati, è necessario procedere al conferimento 

dell’incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità lavori e certificato di regolare esecuzione, come previsto nel quadro economico 

di progetto; 

- l’importo stimato della prestazione innanzi detta ammonta ad € 2.800,00, calcolato ai 

sensi del D.M. 17/06/2016 (Nuovo decreto parametri), oltre CAP ed IVA, inferiore a 

140.000 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

- attraverso la piattaforma di e-procurement “Traspare”, è stato individuato dall’elenco dei 

professionisti iscritti il geom. Acquaro Pietro, con studio in Massafra (TA), al quale è stato 

richiesto, tramite la suddetta piattaforma, preventivo di spesa per l’espletamento della 

prestazione in questione;   

- con protocollo n. 34326 dell’11/07/2023, il suddetto professionista ha presentato proprio 

preventivo di spesa, offrendo un ribasso percentuale pari all’1,00% sull’importo del 

servizio di € 2.800,00, e, pertanto, un’offerta economica pari ad € 2.772,00, oltre CAP al 

5% e bollo virtuale ed esente da IVA;  

 

Visti:  

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 che prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice Appalti), il 

quale prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

- l'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale recita che tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;  

 

Atteso che:  

- il professionista geom. Pietro Acquaro ha dichiarato, mediante presentazione del modello 

DGUE, di non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui all’ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i, relativo ai motivi di esclusione dalle procedure;  

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 

Z383BD9BF8; 

- è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Cassa Geometri con 

prot. n. 34756 del 13/07/2023, dal quale risulta che il suddetto professionista risulta in 

regola; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Stato Comunale; 

- il Regolamento per l’utilizzo dell’Albo Fornitori della C.U.C.; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

diretto dei servizi tecnici di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, contabilità lavori e certificato di regolare esecuzione relativi agli “interventi di 

manutenzione straordinaria di strade comunali”; 

 

2) Di affidare l’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, al geom. Acquaro Pietro, con studio 

in Massafra (TA), alla via S. Pellico n. 136 – ------------------OMISSIS-----------------, per 

l’importo complessivo di € 2.912,60, onnicomprensivo; 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 2.912,60, a 

favore di ACQUARO Pietro, --------------OMISSIS------------- – ------------------OMISSIS--

-----------------corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 

10.05.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, Cap. 11860/21 ad oggetto “Manutenzione 

straordinaria strade" del Bilancio 2023; 

 

4) Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi;  

 

5) Di prendere e dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio; 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 , del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/90 e del Codice Etico e 

Comportamentale del Comune di Massafra, non sussistono conflitti d’interesse con 

l’operatore economico di cui al presente provvedimento; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

10) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 

dell'Ente. 

 

 

                                                                                                     Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2540 del 17/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 18/07/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2540 
del 17/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11860 1588 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.912,60 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/07/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2638 
 

Il 19/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1909 del 19/07/2023 con 
oggetto 
Affidamento diretto incarico di direzione lavori, c.s.e., contabilità e certificato di regolare esecuzione 
degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali ” (CIG: Z383BD9BF8) - Contributo 
Decreto Ministero Interno 14/01/2022. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 19/07/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


